Indicação n.	/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para implantação de sentido único de circulação (mão única) na Rua Dr. Arnaldo Barbosa, localizada no bairro Vila Murad.

JUSTIFICATIVA

A Rua Dr. Arnaldo Barbosa é uma via de grande circulação no bairro Vila Murad, mas sua configuração atual em mão dupla tem gerado transtornos para motoristas e moradores, além de riscos à segurança de pedestres. A largura da via e o fluxo de veículos não comportam com eficiência o tráfego em ambos os sentidos, resultando em situações de conflito e dificuldade de manobra.
A adoção de mão única contribuirá para organizar o trânsito, melhorar a fluidez da circulação, reduzir riscos de acidentes e aumentar a segurança de todos que utilizam a via. Trata-se de medida simples e eficaz para o ordenamento urbano do bairro.
Dessa forma, solicita que esta Indicação seja encaminhada ao Poder Executivo para análise, estudo técnico de viabilidade e possível execução.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de setembro de 2025.

ALEXANDRE PRADO
Vereador

2